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УВОД

Актуалност на проблема

Днес сме на прага на индустрия 5.0., което говори за непрекъснато развитие на

информационните и комуникационните технологии в ежедневието на обществото. За да

бъде едно общество устойчиво, икономически ефективно и с високо качество на живот то

е необходимо технологиите да са вплетени в неговата структура. Този процес започва с

раждането на всеки един субект от това общество. За да запази устойчивостта си и да я

утвърждава неговите единици е необходимо да са подготвени. Тази подготовка освен в

семейната среда се случва и в образователната система. Бързината, с която се развиват

технологиите не успява да се синхронизира с образователната система в България, която би

подготвя бъдещите управляващи, създатели, изобретатели и т.н.

Дисбалансът между технологиите и образованието започва с желанието на

индивидите да се развиват през 19 в. Век на много открития и подем в развитието. Развитие

което започва във Великобритания с преминаване от земеделие към фабрично

производство(манифактура). Или това е първата т.нар. Индустрия. След нея идва и втората

индустриална революция, от края на 50-те до края на 70-те години на 19 в., при която се

премина от аналогови, механични и електронно-механични към цифрови и дигитални

средства. До тук революциите вървят плавно и поетапно. Третата индустриална революция

има за цел да синхронизира тези процеси. Но с идването на Индустрия 4.0, в която се

появяват интернет на нещата, киберфизични системи започва бързия подем на развитие и

настъпва дисбаланса и изоставането на образованието, което не успява да се интегрира по

толкова бързо и не се преформатира в нова формула. Днес е известно, че живота на един

телефон е две години и той вече е обновен, но не така се обновява системата на

образованието. Следователно и нейните ползватели – учениците, които утре ще бъдат

новите изобретатели, иноватори, управляващи. Но как те ще бъдат такива ако не получат

една добра основа на своето развитие? Индустрия 4.0 се заражда през 2013 г. и официално

навлиза през 2015 г. прокламирано от канцлерката Ангела Меркер на Икономическия
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форум в Давос. (Фиг.1) Днес сме 2025 г., точно едно десетилетие в което промени се

случиха във всички сфери на обществото.

Фиг. 1 Пътят на индустриите

Промените освен производството обхващат образованието, общуването,

комуникацията, начина на работа, като основна роля играят информационните и

комуникационни технологии (ИКТ). В социален аспект образованието е силно въвлечено и

настъпват промени в начините на придобиване на знания на всички етапи и аспекти от

микро до макро мащаб. Започва ново развитие в педагогиката и търсене на нови методи

основаващи се на технологиите – различни видове технологично подпомагано или

технологично базирано обучение [1]. Един от първите иновативни методи на ИКТ е

обучение чрез образователни игри за учебни цели. [2, 3, 4, 5] Учебните компютърни игри

се възприемат приятно и мотивиращо от обучаваните. Не бива да се подминава и факта, че

се дефинират нови поколения. Основоположници на теорията за поколенията са Нийл Хау

и Уилям Щраус. [6] Теорията дефинира живот на всяко поколение в собствена епоха, която

продължава около 20 – 25 години и определя политическото, общественото и

икономическото им развитие. Всяко поколение има име и може да се разграничи според

специфични черти, повлияни от развитието на технологиите и други световни събития. До

днес се определят пет типа поколения, като последното, започнало през 2013 г. е на

половината си път, т.е. сега и следващите години ще продължи да се ражда поколението

алфа – α. Началото се поставя с поколението бейби бумъри – поколенията непосредствено
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след войната, които започват да облагородяват живота и да се грижат за нарастване на

популацията след голямата смъртност. Тези поколения от технологична гледна точка са

израснали само с телевизори, след радиото. Това е бил техния основен източник на

информация. След тях идва поколението Х – тук се появяват първите настолни компютри.

Поколенията родени в повече технологии и появата на Интернет и отваряне към света. Тук

започва и бързото развитие на технологиите, затова следващото дефинирано поколение е

Поколението Z – поколението на социалните мрежи, смарт телефони или вече в джоба им

се намират голям набор от инструменти, които предходното поколение е събирало и

търсило с време. Тук идва голямата промяна на бързото – както технологиите се развиват

бързо, така и това поколение иска да е бърза информацията, да са бързи действията, бързо

говорят, бързо гледат и така променят начина си на информация, начина си на забавления

(не играят навън или с настолни игри, кино) и начина на общуване.

Фиг. 2 Еволюция на видовете поколения

Последното десетилетие се оформя като поколението което стартира с виртуално

обучение – поколение алфа. И тук идва големия сблъсък на реалността между

образователната система, нейното износване, амортизация и не възможност да отговаря на

бързите темпове на развитие и промяна на живот още от предходното поколение Z.

Поколение алфа дори се запознава с изкуствения интелект (ИИ(AI)) и започва плавен опит

за свързване с машините.
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В България образованието се намира в кризисно състояние. Държавното

образование е в системна криза, което противоречи с частното образование което има

възможността по-бързо да догонва технологичното развитие на поколенията. От друга

страна трудовият пазар в България се развива технологично, опитвайки се да поддържа едно

здраво общество. Компетентните трудови кадри са все по-ценни и е нужно учениците още

в училище да развиват подходящите умения, за да са конкурентноспособни. Догонването и

излизането от функционалния срив на образователната система може да се случи с помощта

на ИКТ и STEM обучение. STEM1 е абревиатура от английското STEM - Science Technology

Engineering Mathematics, в превод Наука Технологии Инженерство и Математика. Четири

глобални науки обединени в едно с цел колаборацията им в преподаването в един час. Това

е метод на обучение с чиято помощ може да се балансира образователната система. Освен

търсения баланс в образованието, времената се развиват технологично и започва Индустрия

5.0, което задава посока на STEM метода в образованието, а именно да се включи

изучаването на технологиите, да може то да се обновява и да бъде адекватно на реалните

технологични промени и новости, поставяйки една стабилна основа.

Образованието е необходимо да отговаря на ежедневната динамика, а работните

места на настоящето и бъдещето предполагат все повече участие на изкуствен интелект,

работа с алгоритми, изобретателство и инженерство. Затова и интересът към STEM

обучението е все по-голям.

STEM образованието носи редица ползи за учениците. Ако образователната цел е

учениците да станат адаптивни и критично мислещи млади хора, които да могат да решават

казуси утре, у тях е нужно да се подкрепят следните умения, върху които се основава

концепцията за STEM:

• Творческо мислене (креативно мислене);

• Критичен анализ (аналитично мислене);

• Работа в екип;

• Инициативност;

• Математическа грамотност;

• Алгоритмично мислене;

1 Тъй като понятието STEM се е наложило и на английски и на български ще запазя използването на

абревиатурата на латиница.
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• Социално-емоционални умения (емпатия, активно слушане).

В тази връзка настоящия дисертационен труд има за цел да покаже как

информационните и комуникационните технологии се прилагат в STEM обучението. По

конкретно как роботите могат да помогнат в технологичното обучението, включващо

информационни технологии, механика, физика, инженерство, математика и др.

За постигане на целта са поставени следните задачи:

o Да се проведе критичен анализ на метода за преподаване STEM;

o Да се анализират връзки между метода STEM и технологиите;

o Да се изследват технологии;

o Да се изследват технологиите в STEM образованието;

o Да се представят оригинални решения за работа с конкретни роботи.

Задачите са в подкрепа на хипотезата, че ИКТ е полезен инструмент за използване

в образованието и обединяващ различни предмети в STEM обучение.

Обект на настоящия дисертационен труд са различни видове роботи, подходящи за

обучение на ученици в различни етапи на образователната система, анализиране на техните

възможности за работа.

Предмет на изследването са киберфизичните среди за работа на различните роботи.

До колко различните роботи имат такива, до колко са лесни за разбиране и използване, до

колко са подходящи за STEM обучение. Имат ли възможност за развитие. На какви етапи

от образователната система отговарят.

Чрез интегративните образователни технологии ще покажа интегрирането на ИТ и

КТ и тяхното въздействие върху учебния процес.

Предложения дисертационния труд е структуриран в увод, три глави и заключение.

Трудът се придружава от Декларация за оригиналност на получените резултати.

В увода е изложена темата, обекта и предмета на дисертацията. Описана е актуалността на

темата. Положена е цел на изследователската работа и задачи , чрез които тя да бъде постигната.

10

Първа глава съдържа теоретични понятия, направен е обзор, анализ и

систематизация на STEM образованието до днес в България и по света.

Втора глава разглежда информационните и комуникационните технологии спрямо

STEM образованието. Роботиката като част от ИИКТ.

Трета глава изследва различни роботи, дали са подходящи за учебна среда, какви

възможности предоставят, разработване на уроци, сорс кодове за съответни роботи. Анализ

до колко са подходящи за интегриране в учебните програми през STEM уроците. Дадени са

конкретни изследователски задачи, които са тествани или проведени с цел анализ и


[…]


по-високите образователни степени (6-7 клас). XGO-mini 2 Dog предлага възможности за

творчество чрез софтуерни предизвикателства и хардуерни ъпгрейди. Тук ще предложа

някои упражнения с изкуствен интелект (AI), които могат да бъдат полезни за упражнения
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в клас и няколко кода. Тези уроци предоставят алтернативи за свързване на различни

урочни програми и роботи.

Python е лесен за разбиране език в програмирането. Този език улеснява разбирането

на това какво правят различните функции. Той влезе официално в учебната програма по

Информационни технологии и компютърно моделиране от 5 клас на горе. Това улеснява

възможността за програмиране на мобилния робот не само за онези, които искат да

разширят своите умения както в програмирането, така и в хардуерното развитие, но и за

това да се види практически какво се постига чрез програмиране(софтуер).

Важно е да познаваме хардуера на мобилния робот XGO-mini 2 Dog. Видно от името

си това е робот куче. Неговият размер е компактен, като на малко куче. Размерите му са 270

x 150 x 180 мм и 270 x 145 x 170 мм в изправено състояние. Теглото му е 915 г. Роботът

XGO-mini 2 Dog разполага с четири крака, оборудвани със смарт серво механизъм 6V, както

е показано на фиг. 70. Този вид рулево управление има голям въртящ момент и може да

поддържа стабилна позиция при тежки натоварвания. Скоростта на серво механизма е

много бърз и прецизността също е изключително висока. Това високо прецизно управление

може да гарантира, че XGO-mini 2 Dog има по-стабилна и прецизна стойка по време на

движение. [90]

Мобилният робот разполага с омнидирекционално движение(omnidirectional

motion), шест измерен контрол на позицията и множество режими на движение, които могат

гъвкаво да реагират на различни сценарии и задачи. Оборудван е с IMU (Inertial

Measurement Uni / инерционен измервателен модул), сензори за положение на ставите и

сензори за ток, то осигурява в реално време обратна информация за собствената си

ориентация, ъгъл на ставите и въртящ момент, подкрепяйки вътрешните алгоритми и

позволявайки допълнително развитие. [90]

Батерията е стандартна 18650 с капацитет 3500mAh и ток 3C. Продуктовата линия

POWERPAQ е базирана на цилиндрични клетки във формат 18650 или 21700. Тя е

проектирана да отговаря на най-високите изисквания за капацитет и доставка на ток.

Линията POWERPAQ е оборудвана с разширена система за безопасност и интелигентна
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система за управление на батерията (BMS - Battery Management System). Роботът разполага

с литиево-йонна батерия от единични клетки до конфигурации с дванайсет клетки.

Зарядното устройство разполага с функция за защита срещу презареждане, която

предотвратява експлозии, причинени от презареждане. [90] Енергийната систем на XGO-

mini 2 Dog също е много надеждна и безопасна.

Кучето XGO-mini 2 Dog е оборудвано с роботска ръка и грипер, захващаща

част(щипка), както и с вграден модул Raspberry Pi CM4 за приложения за изкуствен

интелект (Фиг.72).

Фиг.72: XGO-mini 2 Dog

Капацитетът на паметта на „XGO-mini 2 Dog“ е 4 GB, което позволява обработка и

съхранение на големи обеми данни. Той разполага също с 4 програмируеми бутона за

повече възможности за взаимодействие и контрол. Видеовходният интерфейс Micro HDMI

и USB порт тип C позволяват на „XGO-mini 2 Dog “да се свързва с външни устройства и да

пренася данни. [92] (Фиг.73)

Фиг.73: XGO-mini 2 Dog – глава на робота
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Главата на робота представлява монитор (Фиг.71), които съдържа модул XGO-CM4,

съдържа Raspberry Pi CM4 с 2 GB RAM и микроконтролер ESP32, която осигурява серво

управление за тялото, аудио DAC (Digital-to-Analog Converter) и говорител, слот за SD

(Secure Digital) карта, четири бутона и камера. [91] Микроконтролера ESP32 е двуядрен

систем с два процесора Harvard Architecture Xtensa LX6 [92]. Всяка вградена памет, външна

памет и периферни устройства са разположени върху шината за данни и/или шината за

инструкции на тези процесори.

С някои дребни изключения, съответствието на адресите на двата процесора е

симетрично, което означава, че те използват едни и същи адреси за достъп до същата памет.

В системата могат да имат достъп до вградена памет множество периферни устройства чрез

DMA.

Двата процесора се наричат „PRO_CPU“ и „APP_CPU“ (за „протокол“ и

„приложение“), но за повечето цели двата процесора са взаимнозаменяеми. [65]

До тук бе представен хардуера на кучето робот. Сега да се запознаем със

софтуерните му възможности.

Когато се включи XGO, неговият екран показва логото на производителя заедно с

три опции: Програми, RC (remote control) и опитай демонстрация. За да се избере опция се

преминавате чрез бутоните, разположени от страни на корпуса на екрана. Две от опциите

варират от основна транскрипция на реч и разпознаване на ключови думи за команди в

раздел „Реч“, до разпознаване на форми и цветове, както и демонстрации на машинно

виждане, включващи разпознаване на лица и жестове. Програмите служат повече като

шаблонен код за разработчиците, работещи със системата. [92]

„AgeSex“ е още една демонстрация за машинно зрение. Тя използва Open CV за

определяне на пола и възрастта с модели за пол от платформата Caffe, като крайният

резултат е предположение за пола, което в голяма степен зависи от това как сте стилизирали

косата си. [92]
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Режим „Emotion“ (Емоция) се опитва да реагира на лицеви изражения, използвайки

модела за емоционално разпознаване на Keras. Той е малко забавен и е ограничен от

ниското качество на камерата.

Режим „Recog“ ("recognition" - разпознаване) ви позволява да съхранявате и

проверявате познати лица, което има впечатляващ потенциал при създаването на собствени
