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1.Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно
и научно приложно отношение.

Разработваният в дисертационния труд проблем е актуален и обществено
значим във връзка със ЗТЕМ образованието, дигиталната трансформация
на образованието и А! грамотността.

2.Степен на познаване състоянието на проблема и творческа
интерпретация на литературния материал.
Към дисертационния труд е приложена библиография с 124 актуални
литературни източници. В първите две глави е направен преглед на
литературата по част от проблемите свързани с дисертационния труд, а
именно: класация на страните от Организацията за икономическо
сътрудничество и развитие по показателя завършили ЗТЕМ образования;
направено е сравнение между възможностите за реализация и приходите
на студентите завършили 5ТЕМ и тези завършили неЗТЕМ; разгледано е
развитието на ЗТЕМ образованието в България след приемането на
Стратегията за “ ефективно > прилагане на информационните и
комуникационни технологии (ИКТ) в образованието и науката; разгледано
е приложението на ИКТ, интегративни технологии и по-конкретно роботика
и изкуствен интелект и е сравнена ефективността на периферните и
облачните >изчисления. „Позоваването на литературни източници
продължава в рамките на целия дисертационен труд.

Въз основа на първите две глави може да бъде направен извода, че маг. М.
Стайкова познава в дълбочина проблемите свързани със състоянието на
5ТЕМ образованието в света и страната.

3.Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и
задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.

Формулирана е следната цел на дисертационния труд. Да се покаже как
информационните и комуникационните технологии се прилагат в ЗТЕМ

обучението и по конкретно как роботите могат да помогнат в
технологичното обучение, включващо информационни > технологии,
механика, физика, инженерство, математика и др. За постигане на целта са
поставени 5 задачи.

Издигната е хипотезата, че ИКТ са полезен инструмент за използване в
образованието и обединяващи различни предмети в БТЕМ обучението.

С цел създаване на уроци за ЗТЕМ обучение, подробно са представени,
създаден е софтуер, тествани са възможностите и са проведени
експерименти с ученици със следните мини роботи: ОгоБо! Емо, ВиеВо!,
АгеМах, АгНе 3000, Соду Коску, ХаО-т!! 2 Пов, интелигентни роботи, Те!е-
КОВСО и др.

4.Научноприложни и приложни приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд се съдържат следните по-важни научноприложни и
приложни приноси:
1.Анализирани са възможностите на отделните роботи от гледна точка на
прилагане в 5ЗТЕМ образованието за различните възрастови групи на
учениците.

2.Разработени са алгоритми за роботите ОгоБо! ЕМО и ХО ти! 2 ОПов за
движение съгласно поставени задачи и изисквания,
3.За робот АгиеМах са разработени алгоритми за интегриран ХТЕМ урок и
за изписване на конкретна дума.
4 „Разработен е алгоритъм за верижен робот Содеу КосКкеу за движение
което да избягва препятствия и за робот Ае 3000 - за изчертаване на
различни графични модели.
5.На базата на техническите възможности на разглежданите роботи са
представени ЗТЕМ уроци, които са апробирани в реална среда с ученици
между 6- 18 г. и учители.
6.Разработен е широкообхватен урок по картография, който дава
възможност за включване и придобиване на знания по математика,
информатика, роботика, електротехника и др.

5.Преценка на публикациите по дисертационния труд
В списъка с публикации към дисертационния труд са приложени 9 научни
труда, като тематично са насочени към ЗТЕМ обучение, образователна
роботика, изкуствен интелект и машинно обучение. Значителна част от тях
са публикувани в престижни издания като МОР!, |ЕЕЕ Хроге, |ЕАС

Рарег5ОпПШпе и др. Осем от приложените публикации са индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация и една е в

нереферирано списание с научно рецензиране. Публикациите са в
съавторство на докторанта, научния му ръководител и колеги. В 5 от тях
маг. М. Стайкова е първи автор. Приложен е списък с 5 цитата.

6.Мнения, препоръки и бележки.
е В дисертационния труд има голям обем пояснителен текст, който би бил
много по-подходящ за учебно пособие.
е Представени са два цитата по научни трудове към дисертацията, но не е
посочено цитатите за кои научни трудове се отнасят.

7.Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на
дисертационния труд

Цялостната ми оценка за дисертационния труд на маг. Мая Стефанова
Стайкова е положителна.

Анализът за изпълнение на минималните национални изисквания за
придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по
професионалното направление 5.2 Електротехника, електроника и
автоматика и изискванията на Правилника за специфичните условия за
придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в
Института по информационни и комуникационни технологии показва, че по
групата от показатели А, при изисквани 50 точки, с представения
дисертационен труд маг. М. Стайкова постига тези точки и по групата от
показатели Г, при изисквани 30 точки, маг. М. Стайкова е постигнала 151.2
точки, като осем от приложените научни публикации по групата от
показатели Г са в издания, които са реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация (Г7).

Въз основа на положителната ми оценка за дисертационния труд и
изложеното в настоящото становище, предлагам на уважаемото Научно
жури да присъди на маг. Мая Стефанова Стайкова образователната и
научна степен „доктор“, в научна област 5. Технически науки,
професионално направление 5.2 > Електротехника, електроника и
автоматика, научна специалност „Приложение на принципите и методите
на кибернетиката в различни области на науката“. /
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